Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru,

http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/5113/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 мая 2022 года

                   Дело № 5-276/2022
УИД 16MS0189-01-2022-001324-42
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Федотовой Н. Н., «Данные изъяты» ,

У С Т А Н О В И Л :

3 мая 2022 года в 09 часов 00 минут у дома 50 поселка Царицынский бугор по улице Возрождения города Казани Федотова Н.Н. передала управление транспортным средством марки ««Данные изъяты» регистрационный знак «Данные изъяты» Шамсутдинову Р.М., находящемуся в состоянии наркотического опьянения.
В судебном заседании Федотова Н.Н. протокол об административном правонарушении не оспаривала, вину признала.
В соответствии с пунктом 2.7 ПДД РФ водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.

Выслушав Федотову Н.Н., исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Федотовой Н.Н. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01767603 от 3 мая 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела;

- копией протокола об административном правонарушении 16 РТ 01767601 от 3 мая 2022 года, составленного в отношении Шамсутдинова Р.М. по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, в котором указано, что Шамсутдинов Р.М. управлял автомашиной, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в действиях Шамсутдинова Р.М.  не содержатся признаки уголовно наказуемого деяния;

- копией протокола о задержании транспортного средства 16 СТ № 0556323 от 3 мая 2022 года, согласно которому автомобиль марки «Данные изъяты» регистрационный знак «Данные изъяты» передан на с/с «Азино»;

- копией акта 16 АО № 158264 от 3 мая 2022 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с которым 3 мая 2022 года у Шамсутдинова Р.М. установлено состояние алкогольного опьянения – наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,172 мг/л, с результатами освидетельствования он согласился, о чём собственноручно указал в акте
-  письменным объяснением ПДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани Миннебаева Ф.А. о том, что 3 мая 2022 года при несении службы у 50 поселка Царицынский бугор по улице Возрождения был остановлен автомобиль ««Данные изъяты»» регистрационный знак «Данные изъяты», под управлением Шамсутдинова Р.М., который находился в состоянии опьянения. Также в салоне автомобиля находился Федотова Н.Н. – собственник автомобиля.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является  признание вины лицом, в отношении которого ведется производство по делу.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновной.

Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Федотову Н. Н. «Данные изъяты»  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (Один) год и 6 (Шесть) месяцев.

Реквизиты по уплате штрафа:

получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)

Номер счёта получателя: 03100643000000011100

Банк Отделение - НБ РТ г. Казань // УФК по РТ, г. Казань

БИК банка: 019205400

ИНН/КПП получателя: 1654002946/ 165945001

ОКТМО: 92701000

КБК: 18811601123010001140 – административные штрафы за нарушение

УИН «Данные изъяты»
Разъяснить Федотовой Н. Н. «Данные изъяты», что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43.

Водительское удостоверение подлежит сдаче в отделение по Советскому району ОГИБДД УМВД РФ по городу Казани после вступления постановления в законную силу в течение трех дней.

В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами, возложить на отделение по Советскому району ОГИБДД УМВД РФ по городу Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья –

  Гайнетдинова Р.Р.
                                                                                           3